Now, if in dealing with counterfeits Clement was obliged to meet them on their own grounds, and defeat them on a plan, at once intelligible to the heathen, and enabling all believers to “fight the good fight of faith” successfully, we must concede that he knew better than we can, what was suited to the Alexandrian schools, their intellect, and their false mysticism. His works were a great safeguard to those who came after him; though they led to the false system of exposition by which Origen so greatly impaired his services to the Church, and perhaps to other evils, which, in the issue, shook the great patriarchate of Alexandria to its foundations. It is curious to trace the influence of Clement, through Tertullian and St. Augustine, upon the systems of the schoolmen, and again, through them, on the Teutonic reformers. The mysticism of Fenelon as well, may be traced, more than is generally credited, to the old Alexandrian school, which was itself the product of some of the most subtle elements of our nature, sanctified, but not wholly controlled, by the wisdom that is from above. Compare the interminable controversies of the period, in the writings of Fenelon and Bossuet; and, for a succinct history, *see L’Histoire de l’église de France*, par l’Abbe Guettee, tom. 11. p. 156 *et seqq.*

BOOK 3

CHAPTER 1

BASILIDIS SENTENTIAM DE CONTINENTIA ET NUPTIIS REFUTAT

AC Valentiniani quidem, qui desuper ex divinis emissionibus deduxere conjugationes, acceptum habent matrimonium: Basilidis autem sectatores, “Cum interrogassent, inquit, apostoli, nun sit melius uxorem non ducere, dicunt respondisse Dominum: ‘Non omnes capiunt verbum hoc, Bunt enim eunuchi alii a nativitate, alii vero a necessitate.’” Hoc dictum autem sic interpretantur: “Quidam ex quo nati sunt, naturaliter feminam aversantur, qui quidem hoc naturali utentes temperamento, recte faciunt, si uxorem non ducant. Hi, inquit, eunuchi sunt ex nativitate. Qui autem sunt a necessitate, ii sunt theatri exercitatores, qui, gloriae studio retracti, se continent. Quinetiam qui casu aliquo excisi sunt, eunuchi facti sunt per necessitatem. Qui itaque eunuchi fiunt per necessitatem, non fiunt eunuchi secundum logon, seu rationem. Qui autem regni sempiterni gratia seipsos castrarunt, id ad declinandas, inquit, conjugii molestias fecerunt, quod procurandae rei familiaris onus ac sollicitudinem timerent. Et illud: ‘Melius est nubere quam uri,’ dicentem Apostolum aiunt velle: Ne animam tuam in ignem injicias, noctu et interdiu resistens, et timens ne a continentia excidas. Nam cum in resistendo occupata fuerit anima, a spe est divisa “ — Patienter igitur sustine,” inquit his verbis Isidoms in Moralibus, “contentiosam mulierem, ne a Dei gratia avellaris; et cum ignem in semine excreveris, cum bona ores conscientia. Quando autem, inquit, tua gratiarum actio delapsa fuerit in petitionem, et deinceps’ steteris, ut tamen labi ac timbare non desinas, duc uxorem. Sin est aliquis juvenis, vel pauper, vel infirmus, et non ei libel logo, seu rationi, convenienter uxorem ducere, is a fratre ne discedat; dicat: Ingressus sum in sancta, nihil possum pati. Quod si eum suspicio aliqua subeat, dicat: Frater, impone mihi manure, ne peccem; et confestim turn in mente, turn in corpore opem experietur. Velit modo quod bonum est perficere, et assequetur. Nonnunquam autem ore